[...] cum virtus intellectiva consequatur per se ad essentiam angeli, non est probabile quod ponatur possibilis intensio in lumine intellectuali, nisi poneretur in essentia angeli, quod nullus ponit. Et confirmatur, quia in nobis non dicitur quod intellectus possibilis vel agens, qui ab Aristotele vocatur *lumen* in libro tertio *De anima*, recipiat magis et minus⁵⁸⁰.

Respinta l'ipotesi che un angelo possa agire sull'altrui intelletto determinandone un'alterazione funzionale, Durando riporta l'opinione di coloro che interpretano l'illuminazione come concorso di forze di due intelletti. Esattamente come la luce che proviene da due candele è più intensa di quella generata da una soltanto, così l'intellezione che deriva dalla collaborazione di due intelletti risulta più precisa e più efficace. Una fonte di luce non opera tuttavia accrescendo la funzione di un'altra, ma soltanto incrementando l'intensità complessiva della luce prodotta; analogamente l'intelletto dell'angelo inferiore non riceve *lumen* da quello superiore, ma solo un supporto, per cui l'intellezione che deriva dall'esercizio di entrambi sarà più compiuta, più acuta, in grado di cogliere contenuti che non potrebbe intendere in altro modo:

Sunt qui [...] dicentes quod unus angelus illuminat alium, non quidem confortando lumen ipsius per modum intensionis, sed concurrento cum ipso ad unam intellectionem quae est perfectior ex concursu duplici luminis, quam si alterum solum concurreret, sicut est perfectius lumen positum duabus candelis quam posita una tantum, quamvis lumen unius candelae non intendat lumen alterius; per hunc modum concurrente lumine duplici angeli superioris et inferioris ad intellectionem angeli inferioris intellectio eius est perfectior, et aliqua potest intellegere quae non posset ex solo suo lumine⁵⁸¹.

Soltanto l'attenzione rivolta ad un unico atto di pensiero garantisce la validità della cooperazione e il valore del risultato: affinché si possa ottenere, tuttavia, tale sinergia è necessario che i soggetti implicati siano orientati alla medesima idea, e pongano attenzione ad un solo pensiero. Tale cooperazione, finalizzata ad un vicendevole supporto, sarebbe strettamente legata alla circostanza piuttosto

⁵⁸⁰ *Ibidem.*

⁵⁸¹ *Ibidem.*

particolare che prevede che due angeli siano intenti a formulare nel medesimo istante la stessa espressione concettuale. Nonostante non sia un'eventualità da escludere, l'attenzione simultanea ad uno stesso concetto da parte di due intelletti angelici comporta una serie particolarmente densa di difficoltà teoriche che rendono l'evento tanto raro ed occasionale da non poter rappresentare uno strumento di illuminazione valido.

La seconda possibile tipologia di illuminazione, che prevede un'alterazione del contenuto appreso, non è affatto verosimile, poiché suppone che l'angelo superiore possa scegliere di *particolare et dividere* un concetto affinché esso possa essere agevolmente compreso dall'angelo inferiore; un contenuto può essere, tuttavia, manipolato o reinterpretato, ma non modificato, pena l'alterazione del significato. Altrettanto irrazionale appare l'ipotesi di coloro che sostengono che l'illuminazione conduca ad un potenziamento delle capacità conoscitive dell'angelo, come se fosse possibile attribuire, all'intelletto angelico, immutabile per definizione, una qualche propensione all'accrescimento e, quindi, al mutamento:

Secundus etiam modus illuminationis unius angeli per alterum quem alii ponunt ex parte rei intellectae, non videtur verus, scilicet quod unus angelus illum nec alium proponendo ei veritatem quam intelligit particulando et dividendo eam ad hoc ut capi possit ab angelo inferiori, quia talis explicatio veritatis intelligibilis non est accipienda ex parte rei cognitae quae secundum se manet eadem et in nullo mutatur. Nec ex parte actus intelligendi superioris angeli, quasi superior angelus mutet suum modum intelligendi, semper enim intelligit secundum modum suae naturae⁵⁸².

Solo la *locutio* mentale risulta dunque in grado di veicolare la verità: questa procedura, e non altre, consente all'angelo dall'intelletto più raffinato di esprimere il proprio concetto. La *locutio* interiore gode di uno stato del tutto peculiare, che la sottrae alla dimensione segnica e la rende perfettamente conforme alla dimensione comunicativa angelica. Nient'altro occorre al *verbum mentale* che l'*ordinatio ad alterum* di un concetto elaborato. Ogni altra formazione è del tutto superflua, esattamente come già da Tommaso è stato annunciato:

⁵⁸² *Ibidem*, f. 341 rb.

Sed [talīs explicatio veritatis intelligibilis] est intelligenda ex parte signi mediante quo veritas cognita ab angelo superiori proponitur angeli inferiori. Hoc enim modo et non aliter, doctor particulat suum conceptum, proponere autem sic veritatem alteri pertinet ad loquutionem quae fit per signa, ut prius dictum fuit. Loquutio autem interior non fit per signa, ut dictum fuit in quaestione praecedente, sed per hoc solum quod unus angelus ordinat conceptum suum ad alterum⁵⁸³.

L'ultima tipologia di illuminazione analizzata dall'Alverniate non è dissimile da quella che già Egidio aveva indicato come l'illuminazione per eccellenza, e che richiede che la propagazione della divina Sapienza avvenga secondo modalità simili a quelle che regolano la diffusione della luce: l'intelletto angelico è in tal modo pervaso dal *lumen* della conoscenza divina, che viene comunicata in maniera perfetta ed immediata. La possibilità che si verifichi tale azione diretta, da parte di Dio, sulla *virtus cognitiva* angelica è legata alla partecipazione, da parte degli angeli, alla luce divina: dai Serafini, depositari del sapere divino e *ardenti* d'amore per Dio, la luminosità del sapere divino si propaga in maniera graduale e perfetta in ciascun angelo, che potrà godere quindi pienamente dell'unione a Dio. Gli angeli si rivelano dunque efficaci strumenti di propagazione della *virtus* beatifica, di cui solo Dio è direttamente causa⁵⁸⁴. L'intelletto angelico dunque non agisce su un altro intelletto creando *aliquid lumen* ma solo supportandone le funzioni; spetta a Dio, e a Lui soltanto, agire comunicando in maniera immediata la sua Sapienza: